
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Dipartimento 08 Servizio 00 

Programmazione della rete scolastica - Edilizia Scolastica - Programmazione e gestione delle
opere edilizie ed utenze 

e-mail: g.esposito@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99903164
del  12/07/2016

RIFERIMENTI CONTABILI
Anno bilancio 2015
Mis: 04 - Pr: 05 - Tit: 2 - Mac: 02 
SchedaBilancio MSCUAI
Articolo 0004
CDR DIP0800U1
CDC DIP0800U1
D. Lgs 267/2000: 2.02.01.01
Impegno n. 3868

 

Responsabile dell'Istruttoria  
dr.ssa Adele Reda
Responsabile del Procedimento  
Ing. Marco Simoncini
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 00 Dipartimento 08
quale centro di responsabilita'
in data 28/07/2016
- Il Dirigente Responsabile 
controllo della spesa
- Il Ragioniere Generale 
attestante la copertura finanziaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 3261 del 02/08/2016

 

Oggetto: CUP:F84H15000690003 CIG : 6339138629, C. I. A. EN 15 0039 L. S. Righi Via
Campagna 63 e L. C. Tasso Via sicilia 168 Roma Lavori intergativi alla somma urgenza per
l'eliminazione pericolo distacco cornicioni esterni- Affidamento incarico professionale, ai
sensi dell'art. 36 cc 1 e 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016, per espletamento delle seguenti attivita'
: a) mappatura del degrado relativa solo agli elementi in aggetto e ai fondi della sola porzione
che va dal primo piano al corinicione dell'istituto Righi-Tasso, escluso attico e basamento,
allo studio asociato di architettura Elia- Giancotti nella persona del legale rappresentante
Barbara Elia- importo pari ad €. 8. 881,60. 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO

Ing. Giuseppe ESPOSITO



 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i da dr.ssa Adele
Reda e dal responsabile del procedimento Ing. Marco Simoncini;  

  

 

 Premesso:

Visto il Decreto n. 87 del 25.09.2015 del Vice Sindaco Metropolitana con il quale è stato approvato,
ai fini dell’inserimento nell’Elenco Annuale 2015, lo Studio di Fattibilità dell'intervento in oggetto
come proposto dal Responsabile del Procedimento;

vista la  DCM n° 44 del 23/12/2015 avente ad oggetto "Bilancio di previsione 2016 - esercizio
provvisorio - Indirizzi per la gestione delle funzioni", l'art. 163 comma  5 lett. a) TUEL;

visti l'art. 8 e l'art.3 c.1 lett.p) del Regolamento di Disciplina dei Procedimenti di Acquisizione in
Economia di Beni e Servizi adottato con Delibera del Consiglio Provinciale n. 207/2007;

che, ai sensi dell’art. 183  co. 8 del TUEL si prevedono responsabilità disciplinari ed
amministrative nei confronti dei Funzionari che provvedano ad effettuare impegni di spesa non
coerenti con il programma dei conseguenti pagamenti nel rispetto della direttiva comunitaria
2000/35/CE recepita con il decreto legislativo 9 ottobre 2002, n. 231 e nel rispetto delle norme di
bilancio e di finanza pubblica (Patto di Stabilità);

che con DD 4847/2015 è stato approvato il progetto esecutivo avente ad oggetto i lavori in epigrafe,
ed è stato autorizzato, per l'affidamento dei suddetti lavori l'esperimento di una Procedura Ristretta
Semplificata con il criterio di aggiudicazione di cui all'art. 82, comma 2 lett.a) del D.Lgs 163/2006
ss.mm.ii, il cui quadro economico era il seguente:

Descrizione Importo
Importo lavori soggetti a ribasso (di cui € 169.390,94 per spese relative al costo
del personale) €     317.368,30

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso €            
68.143,43

Totale lavori a base d'asta €          
385.511,73

Lavori in economia €.  15.000,00

Fondo per la progettazione e l'innovazione art. 93 €             
7.710,74

Imprevisti €             
3.226,36

IVA sui lavori 10% €    38.551,17

Importo totale €          
450.000,00

 

che con determinazione dirigenziale n. 5587 del 23.11.2015 il Dirigente del Servizio 1 dell'allora
Dipartimento X ha aggiudicato in via definitiva alla C.E.V. Consorzio Edili Veneti Società
Cooperativa Srl, - consorzio tra imprese artigiane, con sede legale a Piove di Sacco (PD), Viale
Madonna delle Grazie, 7/2 - Cap 35028 – C.F. 01571070273,  i lavori in oggetto;

 

 



che con determina dirigenziale 6606/2015 i lavori sono stati aggiudicati in via definitiva alla alla
C.E.V. Consorzio Edili Veneti Società Cooperativa Srl, - consorzio tra imprese artigiane, con sede
legale a Piove di Sacco (PD), Viale Madonna delle Grazie, 7/2 - Cap 35028 – C.F. 01571070273
che ha nominato in sede di gara l'Impresa Pagaso srl in qualità di impresa esecutrice dei lavori;

che pertanto il nuovo quadro economica dei lavori è il seguente:

Descrizione Importo
Importo lavori al netto del 36.2510% su 385.511,73 €         202.319,12
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso €          68.143,43
Totale lavori €         270.462,55    
Lavori in economia €           15.000,00
Fondo per la progettazione e per l'innovazione art.93 €            7.710,74
Imprevisti (IVA 22% compresa) €            3.226,36
IVA sui lavori 10% €           27.046,26
Importo totale €          323.445,90

ritenuto di esprimere, sul presente atto parere favorevole di regolarità tecnica e conformità dell'azione
amministrativa ( art. 147/bis del TUEL ).

 

 

nel quadro economico del progetto nelle somme a disposizione sono state previste €. 15.000,00 per
lavori in economia,  esclusa l'Iva al 22%;

attualmente sono in fase di montaggio da parte dell'impresa esecutrice dei lavori gli stocchetti
integrativi che consentono dai ponteggi già installati di raggiungere tutta la superficie delle facciate
oggetto di intervento di messa in sicurezza e quindi di eseguire una verifica più approfondita della
consistenza del materiale della facciata rispetto a quella visiva eseguita in fase progettuale;

da una prima analisi risulta necessario stabilire puntualmente le zone e le ipologie di intervento di
messa in sicurezza attraverso una mappatura del degrado relativa agli elementi in aggetto e ai fondi
delle facciate esterne di tutto il complesso scolastico nella porzione che va dal piano primo al
cornicione, escluso attico e basamento;

risulta conveniente vista l'installazione dei ponteggi gia presente, nelle more dei principi di
economicità, efficiacia ed efficienza che costituiscono corollario del canone di buon andamento
dell'azione amministrativa, eseguire  durante questa fase tale mappatura propedeutica anche per il
progetto di restauro delle facciate;

che ha dichiarato quanto segue:
 
vista l'urgenza  il Rup Ing. Marco Simoncini ha dichiarato che   l'incarico doveva essere affidato (in
base all'art. 36 c.1 e 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016) per stabilire puntualmente le zone e le tipologie di
intervento di messa in sicurezza attraverso una mappatura delle facciate;
 
considerato che tale intervento di mappatura era propedeutico all'emissione di una variata
distribuzione delle categorie di lavoro da sottoporre immediatamente all'impresa esecutrice dei lavori



 

al fine di limitare le spese di fermo del cantiere;
 
non è stata eseguita una ricerca interna di personale per l'espletamento dell'incarico ma si è proceduto
alla consultazione diretta di alcuni soggetti esterni che nella medesima giornata (18.05.2016) della
richiesta hanno rilasciato la propria offerta; come già comunicato predecentemnte nella nota di cui al
prot. n .81075 del 07.06.2016, dalla suddetta consultazione è risultato che lo Studio Associato di
Architettura Elia-Giancotti nella persona del legale rappresentante Arch. Barbara Elia c.f.
LEIBBR70M51H501B, con studio in Roma Via degli Stradivari 21 00153 c.f./P.Iva 10326821005,
iscritta all'Ordine degli Architetti Pianificatori Paesaggisti e Conservatori di Roma e Provincia con n.
12250, ha formulato l'offerta piu' vantaggiosa pari ad €. 7.000,00 oltre Inarcassa al 4% e oltre Iva al
22% per un importo complessivo di €. 8.881,60;

La documentazione acquisita in data 30.05.2016 è la seguente:

dichiarazione ex art. 80 D.Lgs 50/2016;

autocertificazione antimafia;

autocertificazione per casellario giudiziario e carichi pendenti;

dichiarazione conto corrente /tracciabilità flussi finanziari;

copia della polizza assicurativa professionale ;

certificato di regolarità contributiva;

proposta di notula;

 

 

 

 

Preso atto che la somma di euro 8.881,60 trova copertura : 

Missione 04 Istruzione e diritto allo studio 
Programma 05 Istruzione tecnica superiore 
Titolo 2 Spese in conto capitale    
Macroaggregato 02 Investimenti fissi lordi 
Capitolo MSCUAI Manutenzione straordinaria - edifici sco  
Articolo 0004 [Avanzo di Amm.vincolato applicato sp. c/capitale] 

CDR DIP0800U1
Servizio DIP0800U1 - Programmazione della rete scolastica -
Edilizia Scolastica - Programmazione e gestione delle opere
edilizie ed utenze 

CDC DIP0800U1 Programmazione della rete scolastica - Edilizia Scolastica -
Programmazione e gestione delle opere edilizie ed utenze 

Codice CCA 200501  
Eser.
finanziario 2015  

CIA EN 15 0039   
CUP F84H15000690003  

 



Impegno n. 3868  
 
Ai sensi del D. Lgs 267/2000 le codifica di bilancio risulta essere la seguente:
2020101 : Tit. 2 Fun. 02 Ser. 01 Int. 01 - Acquisizione di beni immobili

 

 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformita' agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre
2003; 

Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

Visto l'art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

 

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 

 Per le motivazioni di cui in premessa:

di prendere atto che, con nota Prot. n. 81075/16 del 07.06.2016 il RUP, Ing. Marco Simoncini, e
pervenuta a questo ufficio in data 07.07.2016, ha affidato l’incarico professionale, ai sensi dell'art. 36
cc 1 e 2 lett.a) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. per espletamento delle attività riportate in oggetto presso
gli istituti L.S. Righi e L.C. Tasso in Roma  allo Studio Associato di Architettura Elia -Giancotti nella
persona del legale rappresentante Barbara Elia con studio in Roma Via Degli Stradivari 21 00153
c.f./P.Iva 10326821005 così distinto:

compenso: €. 7.000,00=

inarcassa (4%) €. 280,00

Imponibile €.7.280,00

Iva (22%) = €.1.601,60

Totale= €. 8.881,60

Ritenuta d'acconto (20% su 7.000,00)= €.1.400,00

Totale €. 7.481,60

che il programma dei pagamenti derivanti dal presente provvedimento è compatibile con i relativi
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183 co. 8   del DLGS
267/2000 dal momento che verranno individuate modalità di esecuzione del presente affidamento che
consentano, mediante la gestione delle priorità realizzative interne al Dipartimento, di stabilire i tempi
per l’assolvimento degli obblighi contrattuali in coerenza con le norme citate;



1. in conformità a quanto provvede il DPCM del 28.12.2011, si prevede che i pagamenti dell'opera
avverranno entro l'anno 2016

che l'indirizzo pec è il seguente: barbara.elia@pec.archrm.it

 

Di imputare la somma di euro 8.881,60 come segue: 

euro 8.881,60 in favore di STUDIO ASSOCIATO DI ARCHITETTURA ELIA GIANCOTTI C.F.
10326821005 - VIA DEGLI STRADIVARI, 21 ,ROMA Cap. 00153 

CIG: 6339138629

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
04 05 2 02 MSCUAI 0004 DIP0800U1 DIP0800U1 200501  2015 3868/7 

Ai sensi del D. Lgs 267/2000 le codifica di bilancio risulta essere la seguente:
2020101 : Tit. 2 Fun. 02 Ser. 01 Int. 01 - Acquisizione di beni immobili

 

di dare atto che si provvederà al pagamento a favore dello  Studio Associato di Architettura Elia -
Giancotti nella persona del legale rappresentante Barbara Elia con studio in Roma Via Degli
Stradivari 21 00153 c.f./P.Iva 10326821005 previa presentazione di regolare fattura.

  

Di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
imposti dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come segue:

il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge n. 136/2010,
così come modificata dal legge  n. 217/2010;
il conto e la persona autorizzata ad operarvi è stata comunicata dal contraente;
i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la tracciabilità;

eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso 
saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della liquidazione.

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO

 

 Ing. Giuseppe ESPOSITO  


